⁵ **dela generatione**: 'riguardo a quel genere di sacrificio'.

⁶ **ke, per la morte...corrocto non avea**: 'affinché lo si soddisfacesse della morte degli uomini tramite l'uccisione di [altri] uomini, [gli uomini stessi] erano da considerare collaboratori e aiutanti dell'epidemia, di modo che lui [il demone] uccidesse colui che l'epidemia non aveva colpito'. Il periodo è caratterizzato dai cambi di soggetto: nell'ipotetica iniziale il soggetto è 'dimonio'; la finale è impersonale ('si satisfacesse'); nella completiva il soggetto sottinteso è 'gli uomini'; nella consecutiva finale, infine, il soggetto torna ad essere il demone ('egli'). In OROSIO *operarios et adiutores* è riferito a *daemones*, plurale: si enim huiusmodi ritus aliqui daemones praecipere ausi sunt, ut mortibus hominum occisione hominum satisfaceret, intellegendum fuit *se operarios atque adiutores pestilentiae conduci*, ut ipsi quos illa non corripuisset occiderent.

⁷ **aggiungendovi**: manca nel testo latino.

⁸ **coninciavano dinançi**: 'anticipavano'. OROSIO: praevenirent.

⁹ **incontro**: lo stesso che 'contro' (*GDLI* s.v. § 2).

¹⁰ **presentione**: 'presunzione'.

¹¹ **Et allocta...paiese**: ordina: 'et allocta il decto Maçeo [...] mise nela crocie Cartalone suo figliuolo, [...] perché [...] in vestimenta di porpore gli venne adosso'. Bono non traduce un'informazione importante per capire il gesto di Mazeo, ossia che Cartalone andò incontro al padre insultandolo. OROSIO: ibi tunc Mazeus dux exulum Carthalonem filium suum, sacerdotem Herculis, cur sibi velut *insultans* purpuratus occurreret, in crucem sub oculis patriae ita ut erat cum purpuris infulisque suspendit. ◇ **essendo facto...dela cittade**: manca nel testo latino.

¹² **piglioe**: il soggetto è 'Mazeo'.

¹³ **de' grandi**: OROSIO: senatorum.

5.5 [10] Dipo le decte cose Himilcho re, re di quegli di Cartagine, facciendo battaglia in
 > Cicilia, repente *per* terribile pistolença perdeo l'oste: [11] et sança dimorança morendo
 d'infertà il popolo, quasi com'a schiera, *et*¹ incontanente ke 'l male il pigliava l'uccidea², *et* seppellire
 non si poteano. Il messaggio di quelle male novelle abbiendo repente mente ripiena Cartagine
 di pianto, così fue tucta la cittade turbata *comme* se da nemici fosse presa, [12] *perké* in ogni
 luogo ululato *et* grande pianto³ sonava. Et chiuse in ongnie *parti* l'uscia dele case, corsero al
 porto le gienti et dimandavano novelle degli amici da que' cotanti pochi ke dela pistolença erano
 canpati, quando usciano dele navi⁴; [13] *et* poscia ke katuno del suo amico ebbe saputo la novella,
 dicendola coloro *overo* piangniendo⁵, allocta in tutto il lito del mare s'udiro le boci de' pianti dele
 > dolorose madri et tristi lamentamenti. [14] Et tra queste cose uscio il dogie della sua nave, <disci>nto⁶
et di vilissime vestimenta di pianto vestito; ala cui veduta iunssero le schiere de' piangnitori⁷, et
 egli levando le mani al cielo, or la sua disaventura *et* ora quella del popolo contava *et* piagnia.
 [15] Et cola *decta* giente vegniendo *per* la città piangniendo *et* luctando⁸, entrò nel palagio; et
 acomiatati i piangnitori ke l'aviano seguitato, et poscia serrato l'uscio della camera *et* messone
 fuori i figliuoli, *per* coltello il dolore et la vita finio⁹.